Capitolo 30.

Segue il medesimo.

Poi che siamo in proposito del cantare à tauola come appresso gl' Antichi si osseruaua quest' ordine di cantare uno doppo l' altro; e come chiamauano questa sorte di canto. Scriue Plutarco Problemi Simposiaci deca prima problema primo, che con il tempo, essendosi [-f.108r-] da molti trascurata, e tralasciata quest' usanza, e però molti non faceuano più tanto studio ne la Musica, non sapendo tutti i Conuitati cantare si passaua la lira di mano in mano, sin che arriuaua in mano di persona che sapeua cantare, e perciò à

questa canzone fù posto nome Carmina obliqua, perche non si cantaua secondo l' ordine nel quale stauano i conuitati. E perche ui sono molte opinioni perche si chiamassero, carmina obliqua; soggiunge il detto Autore, che altri uogliono che fossero cosi detti, perche si cantauano con quest' ordine, cioè che il primo del primo letto, dopo auer [-f.108v-] cantato, non porgeua la corona di mirto al secondo che li staua uicino, e cosi parimente [[non]] il secondo [non corr. supra lin.] al terzo, ma la mandaua al primo del secondo letto, e questo la mandaua al primo del terzo. tornaua poi a regirare, al secondo del primo letto, da questo al secondo del secondo letto, e cosi per quest' ordine, e per questo modo furono chiamati uersi obliqui, cioè transuersali. Il medesimo Autore opuscola Num silendum sit ad pocula Heus tu uir bone non haec ad Baccum? Nam ut donemus calice in medio posito, sertisque inter conuiuas uiritim distributis, quae iudex, ille noster Baccus, uereque liberator nobis imponit canere quempiam [-f.109r-] ea quae uocantur scolia, non tamen pulcrum id quidem est, neque conuiuio accomodum. Quamquam isthoc non ea ratione quod ex obscurarum [obscurorum ante corr.] cantionum genere illa esse perhibeantur, sed quia primo omnes pari concentu Poeana Deo canebant, deinde alterum carmen coeptum, quo mixtum ex ordine uicissim modulaturi accipiebant, id quod uocabant Asarcon. ab eo quod à cantu cessans alium sufficeret, ut credibilem appellatum. Cum non ita multum post circum latam lira argute pulsarent artis periti omissis illis, qui à Musica erant alieni scolium plane hoc uocatum, quod neque commune esset [-f.109v-] omnibus, neque admodum facile. etiamsi non sim nescius plerosque alia teneri sententia, qui mirtum eo quod praediximus ordine circumferri negant, sed de lecto potius in lectum transmitti, primumque canentem primario secundi hunc missitare solitum, et illum mox tertij lecti primario. post haec saecundum saecundo, adeo ut ex illa uarietate et praeter ordinem facta missitatione cantilena nomen inuenerit. Altri uogliono che questo canto così [fosse add. supra lin.] detto, perche quando si è beuto bene gl' organi de' sensi sono perturbati, e par che l' omo stia à trauerso per un certo modo di dire. e forse [-f.110r-] anco perche mettendosi à cantare, come si è dett ispirato dal uino, si cantauano uersi sproporitati, e stroppiati. Altri dicono, che era solito cantarsi tre sorti di Canzone; una da tutti i conuitati insieme, un' altra da ciascheduno da per se per ordine; e che la terza era cantata poi dal più eccellente, e perito Musico che iui si ritrouasse, e quindi prendesse il detto nome questa sorte di canzone. e altri come Aristosseno, che si soleua cantare non da tutti insieme altrimenti, ma solo dà i dotti, e scientiati Musici, e perche non si seruaua l' ordine, fosse così nominato il detto canto.

[-f.110v-] Capitolo 32.

che gl' Antichi in quasi tutte l' attioni loro usauano la Musica.

Non solo come si è detto stimauano gl' Antichi la Musica più di qual si uoglia cosa, ma anco par che non sapessero far cosa alcuna senza di essa, e perche in questi tempi [questo tempo ante corr.] più bassi non è stata tenuta in tanta ueneratione, parue à Marsilio Ficino scusar Platone, se mostrò farne tanto conto. dicendo sopra al 3. de Legibus Nemo miretur Platonem et hic, et saepe alibi ludos, siue potius studia Musicae magnifacere, quasi ad permutandos in utramque [utraeque ante corr.] [-f.111r-] partem mores tam publice, quam priuate possint quam plurimum; nam ea tempestate, et familiare omnibus, et palam frequentissimum erat huiusmodi studium, quod autem ab omnibus fit, atque continue, non minorem ferme in animum uim habet, quam aer in corpus. Usauano i Greci la Musicap per far' animo à i soldati ne la battaglia, acciò con maggiore ardore, e ardore si mouessero contra i nimici, e anco perche non si disordinassero trasportati da l' empito, e dal furore. Pausania libro 5. Lacedaemonij in proelia exeunt non ad Tubarum cantus, uerum ad Tibiarum modos, et Lirae canttiunculas. Ateneo libro i4. [i2. ante corr.] capitolo 4. de' [-f.111v-] popoli de la Lidia. Cum ad bellum exeunt Lidi, cum Tibijs et siringibus in acie instruuntur, ut asserit Herodotus. e Ualerio Massimo de' Spartani Euripidem ciuitatis

exercitus non ante ad dimicandum descendere solebant, quam Tibiae concentu et Anapesti pedis modulo cohortationis colorem animo traxissent, uegeto, ac crebro ictus sono, strenue hostem inuadere admoniti. Plutarco Apoftegmata Laconica scriue che domandato uno Cur Spartiatæ ad Tibias pugnant. Quoniam, inquit, quodcumque ad numerum, modulationemque incesserint, liquido constet, et qui meticulosi [-f.112r-] sint, et qui fortes. Gellio libro primo capitolo ij. dice che i Lacedemonij usauano ne la guerra le Tibie, i Candiotti la Citara; e che Aliatte Re de la Lidia facendo guerra con i Milesij come riferisce Erodoto, concinentes habuit fistulatores, et fidicines. Plutarco in Licurgo scriue che il Re de' Spartani Tibicines Castorio modulo ad Tibias uti iubebat; simul etiam Classicum Poena exorditur. Itaque illorum aspectus, et pulcher erat, et formidabilis, qui et numero ad Tibiam incederent, neque falangis ordinem miscerent, neque animis turbarentur, sed mansuete, et hilariter à modulo in discrimen ducerentur. [-f.112v-] e per tal causa, come nel detto loco segue il medesimo Autore auanti che entrasse in battaglia sacrificaua à le Muse. Etenim Rex cum proelium initurus esse sacra Musis ante persoluebat, utpote qui disciplinae ut uidetur, iudiciorumque admonitas uellet, quo et faciles, et promptae periculis adessent, et facinora proeliantum memoratu digna redderent. Di quest' altra usanza ne fece anco mentione Cicerone 2. Tusculane Militiam uero, nostram dico, non Spartiatarum quorum procedit ad modum, ad Tibiam, nec adhibetur ulla sine Anapestis pedibus hortatio. Questa sorte di canto aueua in se [-f.113r-] una certa forza di mouere, e incitare gl' animi, come dice nel detto loco Plutarco. Disciplina uero canendi, et carmina, non minus in studio erat, quam dicendi aemulatio, ac nitor. Uerum et modulis stimulus quidam inerat ad iram concitandum, et et ad impetum quasi furentem quemdam, atque strenuum inducendum. e però uole, che la Musica aggiunga fortezza à i combattenti. Nempe si quis Laconicis Poematis animum intenderit quibus in congressu aduersus hostes ad Tibiam utebantur, non absurde et Terpandrum, et Pindarum musicae fortitudinem coniunxisse censuerit. Quindi è appresso [-f.113v-] il medesimo ne la uita di Cleomene che Leonida domandato, che li pareua di Tirteo poeta rispose, bonum ad iuuenum animos incitandos; illius enim carminibus permoti, tamquam aliquo furore correpti nullis parcentes periculis in pugnas ruunt.

Capitolo 32.

Segue il medesimo.

Essendo che gl' Antichi Filosofi stimassero che l' anima nostra fosse composta d' armonia Macrobio de Somnio Scipionis libro primo capitolo ix. Plato dixit animam essentiam se mouentem, Xenocrates numerum se mouentem, Pithagoras, [-f.114r-] et Philolaos Harmoniam; Asclepiades quinque sensuum exercitium sibi consonum. Aristosseno uolle che anco il corpo umano auesse in se armonia, e si mouesse con proportioni musiche, come scriue Cicerone primo Tusculanarum Proxime autem Aristoxenus Musicus, idemque Philosophus intentionem ipsius corporis quamdam uelut in cantu, et fidibus quae harmonia dicitur, sic ex corporis totius natura, et figura uarios motos cieri tamquam in cantu sonos. E che anche i Cieli si mouessero non proportioni armoniche, donde risonasse dolcissimo concento, accompagnauano [-f.114v-] con il canto i morti à la sepoltura. Macrobio nel detto loco. Mortuos quoque ad sepulturam prosequi plurimarum gentium, uel religionum instituta sanxerunt; persuasione hac, qua post corpus animae ad originem dulcedinis musicae, idest ad coelum redire credantur. I Romani chiamauano Siticines questi tali, che cantauano à i morti. perche chiamauano siti, quelli che erano sepolti. Cicerone 2. de legibus siti dicuntur ij, qui conditi sunt. Gellio libro 20. capitolo 2. Nos autem in Capitonis Attei coniectaneis inuenimus Siticines appellatos [-f.115r-] qui apud sitos idest uita functos, et sepultos canerent. Eosque habuisse proprium genus Tubae qua canerent, à caeterorum Tibicinum proprietate differens. Ma però erano anco chiamati Tibicini come si legge appresso Dione Crisostomo Oratione 49. doue dice che Ismenia

famosissimo Tibicine si sdegnaua, che questi tali fossero così chiamati. Ismeniam ob hoc maxime indignari solitum quod Siticines appellarentur Tibicines. At ne quaquam res est indignatione digna, ut mihi quidem uidetur, nihil enim mortuis detrimenti afferunt Siticines, neque illis sunt molesti. [-f.115v-] questa sorte di canto uedremo, che l' usauano anco gl' Ebrei, come abbiamo in San Mattheo al capitolo 9. Cum uenisset Jesus in domum Principis, et uidisset Tibicines, et turbam tumultuantem, dicit, recedite non enim est mortua puella, sed dormit. Questi canti lugubri, che si cantauano à i morti, erano chiamati Nenie; de' quali alcuni attribuiscono l' inuentione à Simonide Poeta; altri à Mida Re di Frigia. Uol Cicerone nel 2. de legibus che dopo l' Oratione funebre fatta nel mortorio de gl' omini grandi, e onorati, che s' usasse tal sorte di canto. [-f.116r-] Honoratorum uirorum laudes in concione memorentur, easque etiam cantus ad Tibicinem prosequatur cui nomen Naenia, quo uocabulo etiam graecis cantus lugubres nominantur. E questa era l' ultima cerimonia, che si facesse à i corpi morti. Diomede Apud Romanos id carmen, quod cum lamentatione extemum, atque ultimum mortuo accinitur Naenia dicitur. Festo Naenia est carmen quod in funere laudandi gratia cantatur ad Tibiam. Par che questo canto si esercitasse da Donne, e quella, che era soprastante, e guidaua il canto era detta Praefica. Nonio [-f.116v-] Marcello Naenia ineptum, et inconditum carmen, quod a conducta muliere, quae Praefica diceretur, ijs qui propinqui non essent, mortuis exhiberetur. Uarrone libro 4. de uirtute populi Romani à muliere Naeniam cantari solitam ad Tibiam. Si deue anco sapere, che questa Nenia non sempre si prende nel predetto senso come appresso Oratio libro 2. Carminum Ode 28.

Dicetur merita nox quoque Naenia.

doue significa l' ultimo canto solito da farsi da i conuitati, perche in quell' ultimo auendo per il bere (come si suol dire, perso l' r. il canto più tosto rassomiglia [-f.117r-] ululato, e mormorio, che bona, e modulata canzone. Così espone Ascentio sopra il detto loco d' Oratio. Primo bibendo expellitur sapientia, mox canitur à potis solutis curis carmen diei festo congruum; deinde carmen uenatorium Dianae. Mox lasciuum Ueneri; at ubi uox, et ratio uino sepultae sunt Cantilena exit in Naeniam, idest ululatum, et plangenti similem __ __ non quod tristes sint, sed quod ebrij. Neque Naenia sempre tristium est, sed imperite canentium ut puerorum, uetularum et ebriorum. Uide annotationem 42. Matthaei Bonfinis. Altri [-f.117v-] anno detto, che quando l' omo nasce si deue piangere, perche uiene ne le miserie del mondo, ma quando muore, perche ne esce si deue cantare, e far festa. Dione Crisostomo oratione 23. alius etiam Poeta non ita priuatim sed publicitus in Theatro certans consulit natum hominem lamentis persequendum propter ea in quae uenit mala, et rursus mortuum, et absolutum laboribus cum gaudio et exultatione censet efferri oportere.

Capitolo 33.

segue il medesimo.

Troppo sarebbe da dire chi uolesse parlare [-f.118r-] di tutte le cose, ne' l' e quali s' usaua la Musica, e chi uolesse discorrere sopra la Canzone, che cantauano gl' artisti, auendo ogn' arte la sua propria, e particolare. Dirò bene che non senza causa era tanto magnificata, uendendo che era potente non solo sopra gl' animi de gl' omini, ma anco sopra i corpi. è notissimo che il morso de la Tarantola si sana con il suono. e' l ballo. Si dice, che Taleta Candiotto sanaua l' infermità de' corpi con il canto. Gellio libro 4. capitolo i3. Creditum hoc à plerisque, et memoria mandatum Ischidiaci [-f.118v-] cum maxime doleant, tum si modulis lenibus Tibicen [Tibicinem ante corr.] incinat minui dolorem; ego nuperrime in libris Theofrasti inscriptum inueni Uiperarum morsibus Tibicinem scite, modulateque adhibitum mederi. Refert Democriti liber qui inscribitur de pestibus in quo docet plurimis hominum morsibus medicinam fuisse inentiones Tibiarum. Tanta prorsus est affinitas hominum corporibus, mentibusque, et propterea

quoque uitijis aut medelis animorum, et corporum. Plutarco scriue che Asclepiade sanò i deliranti con la Sinfonia; i sordi con la Tromba. [-f.119r-] Pitagora, e Damone sanarono gl' ebbri. Empedocle i furiosi, Socrate uno spiritato. Ma indubitato è quello che narra la Scrittura Sacra di Saulo, il quale essendo incorso ne l' ira d' Iddio, era malamente trouagliato da lo spirito maligno, ne al suo male trouaua altro allegerimento, se non quando udiua i dolci, e soauì accenti del Santo Musico Daud. al libro Reges Capitolo i6. Igitur quandocumque Spiritus Domini arripiebat Saul Daud tollebat Citharam, et percutiebat manu sua, et refocillabat Saul, et leuius habebat, [-f.119v-] recedebat enim ab eo spiritus malus. Scriue Eliano libro i4. Capitolo 23. di Clinia Pitagorico, che moribus fuit honestissimus, sapientiae studio Pithagoraeus. Is si quando in iram delapsus esset, atque ad iracundiam se praecipitem ferri sensisset, confestim prius quam prorsus inuaderetur ab ira, et elucesceret in ipso mentis affectus, chordis adaptatis Citharam pulsauit. Interrogantibus autem ob quam causam id faceret; Quoniam, inquit, mitigor animo. Pitagora cantando alcuni uersi spondaici, ripresse, [-f.120r-] il furor bestiale di un Giouine, che uoleua abbruggiare la Casa ad una sua Amante. Empedocle filosofo mitigò l' ira d' un altro acciò non commettesse omicidio. Per queste, e molte altre cause aueuano gl' Antichi in tanta ueneratione la Musica. Onde non mi pare inopportuno addurre quello, che ne scrissero alcuni. Quintiliano Institutione Oratoria libro primo capitolo i6. Quis ignorat Musicen, ut de hac primum loquar tantam iam illis antiquis temporibus non studijs modo, uerum etiam uenerationis habuisse, ut ijdem Musici [-f.120v-] et Uates, et sapientes iudicentur? Mittam alios Orfeus, et Linus, quorum utrumque Dijs genitum, alterum uero quia rudes quoque, atque agrestes animos admiratione mulceret, non feras modo sed saxa etiam, siluasque duxisse posteritati memoriae traditum est. et Timagenes auctor est omnium in literis studiosorum antiquissimam Musicam esse. Et testimonio sunt clarissimi Poetae apud quos inter regalia conuiuia laudes Heroum, atque Deorum ad Citharam cantabantur. Iopas uero [-f.121r-] [ille add. in marg.] Uergilij nonne canit errantem lunam, solisque labores, et caetera?

Quibus certe confirmat Auctor eminentissimus Musicen cum diuinarum rerum cognitione esse coniunctam; quod si datur erit etiam Oratori necessaria; si quidem ut diximus haec quoque pars, quae ab Oratoribus relicta à filosofis est occupata nostri operis fuit; ac sine omnium talium scientia non potest esse perfecta eloquentia. Atqui claros nomine sapientia uiros nemo dubitauerit studiosos Musicae fuisse, cum Pithagoras, atque eum secuti acceptam sine dubio antiquitus opinionem [-f.121v-] uulgauerint. Mundum ipsum eius ratione esse compositum, quam postea sit lira imitata. Nec illa modo contenti dissimilium concordia, quae uocant Harmonian, sonum quoque his motibus dederunt. Nam Plato cum in alijs quibusdam, tum praecipue in Timaeo ne intelligi quidem nisi ab his qui hanc quoque partem disciplinae perceperint, potest. Quid de Filosofis loquar? quorum fons Socrates iam senex institui lira non erubescerebat. Duces maximos, et fidibus, et Tibijs cecinisse traditum est. Exercitum Lacedaemoniorum musicis accensos modis; quid autem aliud in nostris legionibus cornua, ac Tubae [-f.122r-] faciunt? quorum concentus quanto est uehementior, tantum Romana in bellis gloria caeteris praestat. Non igitur frustra Plato ciuili uiro, quem Politicon uocant, necessariam Musicen credidit. Et eius sectae, quae alijs seuerissima, alijs asperrima uidetur Principes in hac fuere sententia, ut existimarent sapientum aliquos nonnullam operam his studijs accomodaturos. Licurgus durissimarum Lacedaemonijs legum auctor fuit Musices disciplinam probauit. Atque etiam natura ipsa uidetur ad tolerandos fa<ci>lius labores, uelut muneri, nobis dedisse. Siquidem et Remiges cantus hortatur, nec [-f.122v-] solum in his operibus, in quibus conatus praeunte aliqua iocunda uoce conspirat, sed etiam singulorum fatigatio qui libet se auli modulatione solatur. [signum] Unde etiam ille mos ut in conuiujs post coenam circumferretur lira, cuius se imperitum cum Themistocles confessus esset, ut uerbis

Ciceronis utar, habitus est indoctor, sed ueterum quoque Romanorum epulis fides, ac Tibias adhiberi moris fuit. Uersus quoque Saliorum habent carmen, quae cum omnia sint à Numa Rege instituta, faciunt manifestum ne illis quidem qui rudes et bellicosi uidentur, curam Musices quantam [-f.123r-] illa recipiebat aetas defuisse. Denique in prouerbum usque Graecorum celebratum est indoctos à Musis, atque Gratijs abesse. Uerum quid ex ea proprie petat orator disseramus. Numeros Musice habet duplices in uocibus, et in corpore, utriusque enim rei aptus quidam modus desideratur. Uocis rationem Aristoxenus Musicus diuidit in Rhithmon, et Melos, et Metron, quorum alterum modulatione, canore alterum ac sonis constat. Num igitur haec omnia oratori necessaria? [signum] Libet propter quosdam imperitiores etiam crassiore, ut uocat Musa dubitationem huius utilitatis eximere. Nam Poetas certe legendos oratori [-f.123v-] futuro concesserint, num hi sine Musice? At si quis tam caecus animi est, ut de alijs dubitet, illos certe qui carmina ad liram composuerunt. Haec diutius forent dicenda, si hoc studium uelut nouum praeciperem; cum uero antiquitas à Chirone, atque Achille usque ad nostra tempora apud omnes qui modo legitime disciplinam non sunt perosi durauerit, non est committendum ut illa dubia faciam defensionis sollicitudine.

[[Polibio]]

Capitolo 34.

Segue il medesimo

Polibio libro 4. scriue la uera Musica esser' utile à tutto il Mondo, e lo uà dimostrando [-f.124r-] con dire che gl' Arcadi ancorche fossero Greci, erano nondimeno crudelissimi, e scelerati, ma essendoui introdotta la Musica diuennero piaceuoli, ciuili, e di boni costumi; onde necessariamente per le leggi erano forzati tutti à impararla; e per il contrario i Cinetensi per auerla tralasciata erano diuenuti di costumi barbari, fieri, e crudeli. Musica enim, (de uera Musica nunc loquor) uniuersis hominibus utilem esse constat Arcadibus etiam necessariam. Neque uerum est quod Eforus haud quaquam recte pronuncians in proemio Historiarum. Musicam ad fallendos, deludendos homines [-f.124v-] inuentam esse. Neque existimandum ueteres Cretenses, ac Lacedaemonios superuacuo Tibiam, ac Rhithmos pro Tuba in bellum introduxisse; neque antiquissimos Arcades in tanto honore Musicam in eorum rebus publicis habuisse, ut in ea non solum pueros, uerum etiam adolescentes, et iuuenes usque ad trigesimum annum necessario exerceri uellent, homines alioquin uitae difficilis, atque austerae. Haud enim est obscurum apud solos fere Arcadas pueros ab ineunte aetate secundum leges Himnos canere, et Poena, quibus singuli iuxta patriae morem Genia, et Heroas, ac Deos [-f.125r-] laudare consuerunt. Post haec Filoxeni ac Timothei disciplinis instructi, cum cantibus, et choreis annuos ludos Libero patri faciunt pueri quidam, quos pueriles uocant iuuenes, quos uiriles. Omnis denique eorum uita in huiusmodi cantibus uersatur; non tam quod audiendis modulibus dilectentur, quam ut se inuicem cantando exercent. Ad haec si quis aliquid in caeteris artibus ignoret nulla apud eos ignominia habetur. Musica uero neque ignorare quisquam eorum potest. quia necessario discitur, neque fateri nescire, quia hoc apud eos turpissimum putatur. Postremo spectacula, ac ludos in [-f.125v-] Theatris, et choreis singulis quibusque annis publicis sumptibus adolescentes ciuibus praebent. Quae res mihi quidem uidetur ab eorum maioribus sapientissime fuisse instituta, non deliciarum atque lasciuiuae gratia, sed cum animaduenterent assiduos eius gentis labores in colendis agris, et duritiam, atque asperitatem uitae, praeterea etiam morum austeritatem, quae ex frigiditate et tristitia aeris prouenit, cui nos similes gigni necessario oportet, non enim obscurum est plagas coeli esse quae gentes moribus, forma, et colore, et plerisque disciplinis inter se difficiles faciunt, [-f.126r-] uolentes mitem atque tractabilem reddere naturam, quae per se ferocior, ac durior uidebatur, primo ea omnia, quae supra memorauimus introduxerunt; deinde concentus omnes, et sacrificia plurima in quibus uiri, et mulieres congregarentur

postremo Uirginum, ac Puerorum Choros. Quae omnia ad eum finem fecere, ut id quod in animis hominum natura durius erat consuetudine placaretur, ac mitius fieret. Uerum Cinethenses cum interiecto tempore haec spernere coepissent, quae eis praeter caeteros necessaria erant utpote in firigiori Arcadiae p<ar>te commorantibus, ad cupiditatem, ambitionemque conuersi in tantam breui tempore [-f.126v-] feritatem deuenere, ut in nulla Graeciae ciuitate maiora scelera, aut frequentiores crudelitates committerentur. Quindi è che gl' Arcadi portauano il uanto d' esser eccellentissimi Cantori. Però Uirgilio uolendo celebrare Tirsi, e Coridone per bonissimi cantanti disse ecloga 7.

Arcades ambo

Et cantare pares, et respondere parati.

essendo tenuti gl' Arcadi soli in questa professione dottissimi come il medesimo Poeta nell' ultima ecloga

cantabitis Arcades, inquit,

Montibus haec nostris, soli cantare periti

Arcades.

[-f.127r-] Macrobio de Somnio Scipionis libro 2. capitolo 3. Ideo in hac uita omnis anima musicis sonis capitur, ut non solum qui sunt habitu cultiores, uerum uniuersae quoque barbarae nationes. cantus, quibus uel ad ardorem uirtutis animentur, uel ad mollitiem uoluptatis resoluantur exercent, quod in corpus defert memoriam Musicae, cuius in coelo fuit conscia. Et ita delinimentis cantus occupatur, ut nullum sit tam immite, tam asperum pectus, quod non oblectamento in talium teneatur affectu. Hinc exixtimo et Orfei, uel Amfionis fabulam, quarum alter animalia <ra>tione carentia, alter saxa quoque trahere cantibus ferebatur, sumpsisse principium [-f.127v-] quia primi, forte gentes, quel sine rationis cultu barbaros, uel saxi instar nullo affectu mobiles ad sensum uoluptatis canendo traxerunt. Ita denique omnis habitus animae cantibus gubernatur, ut ad bellum progressui, et item acceptui canatur cantu et excitante, et rursus sedante uirtutem. Dat somnos, adimitque, nec non curas et immittit, et retrahit, iram suggerit, clementiam suadet, corporum quoque morbis medetur; nam hinc est quod aegris remedia praestantes praecinere dicantur. Et quid mirum, si inter homines Musicae tanta dominatio est, cum aues quoque ut luscini et Cigni, aliaeue id genus cantum [-f.128r-] ueluti quadam disciplina artis exercent, nonnulla uero uel aues, uel terrena seu aquatiles beluae inuitante cantu in retia sponte decurrant. et pastoralis fistula pastum progressis quietem imperet gregibus? Nec mirum, inesse enim Mundanae animae causas Musicae quibus est intexta praediximus. Ipsa autem mundi anima uiuentibus omnibus uitam ministrat